ATA  DA  434ª.  REUNIÃO  PLENÁRIA  ORDINÁRIA  DO  CONRERP/DF  –  6ª.
REGIÃO – Aos catorze dias do mês de maio de 2012,  às 18 horas,  na sede da
Autarquia, reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima
trigésima quarta Reunião Ordinária.  2. PRESENÇAS – Bernardo De Felippe Júnior,
Maria José Oliveira, Elane de Freitas Cajazeiras, Maria Lúcia Dutra, Assistente da
Diretoria  Executiva  e  Tony  Clébio  Brito  Granjeiro,  Assistente  Administrativo.  3.
ABERTURA – O presidente deu abertura à reunião e solicitou à Secretária-geral que
processe a leitura da ata. 4. LEITURA DA ATA – a Secretária-Geral Elane de Freitas
Cajazeiras leu a Ata da reunião anterior cujos termos foram aprovados. Seu conteúdo
será publicado no site do Conrerp 6ª. Região  5. PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO
Processo 872/2012 – Christeli Raissa Silva – Registro definitivo; Processo 873/2012 –
Mírian Carolina Abrahão Frank – Registro definitivo; Processo 874/2012 – Karen dos
Santos  Correa  –  Registro  definitivo;  Processo  875/2012  –  Sheila  Morais  Alves
Eufracio – Registro definitivo; Processo 876/2012 – Huberson de Oliveira da Silva –
Registro  provisório;  Processo  877/2012  –  Pedro  Germano Nobre  Neto  –  Registro
provisório para definitivo;  Processo 878/2012 – Laura Cristina Pinto de Campos –
Baixa  temporária;  Processo  879/2012  –  Aline  Susana  Canto  Pantoja  –  Baixa
temporária; Processo 880/2012 – kiara Gomes de Mendonça – Cessação de Baixa
temporária;  Processo  881/2012  –  Máquina  da  Notícia  Comunicação  Ltda.  –
Renovação  do  Certificado  de  Responsabilidade  Técnica;  Processo  882/2012  –
Mariana Helena de Oliveira – Registro Definitivo. Os processos foram analisados e
aprovados.   6.  TESOURARIA a)  Saldo  conta  corrente  após  aplicação  em
14/05/2012 – R$ 6.918,99 Aplicação  - Saldo Anterior:  R$ 90.279,54  - Rendimento
Bruto:  R$ 890,20  -  Saldo Bruto em abril:  91.169,74  -  Saldo Bruto Atual  em: R$
14/05/2012 -  R$ 109.617,33 b) Aprovação do balancete relativo aos meses de janeiro
e  fevereiro  de  2012  7.  FISCALIZAÇÃO –  Recebemos  resposta,  por  escrito,  do
CREA/AM parabenizando o Conselho pela atitude e informando que as alunas serão
retiradas da função, mas que irão criar o cargo de Relações Públicas. Enviaremos e-
mail  lembrando  que,  para  o  provimento  do  cargo  será  necessário  profissional
formado e registrado num dos conselhos regionais. a) Matéria publicada no site do
CONFERP:  FENAPRORP,  representa contra o Conferp no Ministério Público
Federal  em busca do direito  de uso do cadastro de profissionais.  Todos os
detalhes  e  correspondências  estão  no  site  do  Conferp
http://www.conferp.org.br/?p=3238 –  Até  o  momento  este  Conselho  não  foi
informado  da  situação  pelo  CONFERP.  O  Conrerp  –  6ª.  Região  recebeu
representação contra ele da Fenaprorp. O texto está sendo analisado pelo presidente.
8.AUDITORIA – Recebemos ofício do Conferp informando de Auditoria Contábil  e
Financeira a ser agendada pelo Assessor Contábil  do Conferp. A análise será na
seguinte documentação: 1. Documentos Contábeis – Receita e Despesa – Período:
janeiro de2007 a dezembro de 2011. 2 - Extratos

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

2

http://www.conferp.org.br/?p=3238

Bancários (contas correntes e aplicações financeiras) – Período: janeiro de dezembro
de 2011; - 3. Livro Diário e Razão – Período: Exercício de 2007 a dezembro de 2011;
4. Prestação de Contas de 2010 e 2011 - 5. Balancetes mensais – Janeiro de 2007 a
dezembro de 2011;-  6.  Inadimplência:  Pessoas Físicas – Exercício  de 2007 e até
dezembro de 2011.- 7. Observação: Relacionar individualmente todos os devedores,
indicando qual o período devedor, bem como, qual o valor devido pelo mesmo.
-  8.  Certidão  negativa  do  INSS;-  9.  Certidão  negativa  do  FGTS;-  10.  Tributos
Federais.- 11. Contratos de Prestação de Serviços vigentes: Período: janeiro de 2007
até a presente data;- 12. Processos licitatórios, se houver;- 13. Inventário Patrimonial.-
14. Copias de cheques e comprovantes de pagamentos; 9.OFÍCIO - Ofício CONFERP
Circular nº 005/2012 - Processo de licitatório, modalidade Pregão Presencial,  para
aquisição das Carteiras de Identidade Profissional do Sistema. Todos os documentos
podem  ser  acessados  no  site  do  Conferp.   Recebimento  dos  envelopes:  até  às
12h00min do dia 17/05/2012. Local: Sede do Conferp – SCS – Quadra 2 – Bloco C –
Edifício Serra Dourada – Sala 107 – CEP 70.317-900, Brasília (DF) - Sessão Pública
e Início da Abertura dos Envelopes: 16h00min do dia 17/05/2012 – Local: Hotel Meliá
–  Sala 1807 – Setor Hoteleiro Sul – SHS – Quadra 06  – Conjunto A  Lote 01 – Bloco
D, Brasília – DF. Dado conhecimento ao plenário.  10. ADMINISTRATIVO:  a) Banda
larga no Conrerp – 6ª.  Região foi  instalada pela empresa SKY no dia 5 de maio
último.  b)  Proposta  de  projeto da  empresa  Sybria  para  instalação  de banco de
dados dos profissionais registrados neste Conselho, com possibilidade de consulta
pelo  nome, estado,  número  do registro  e  situação atual.  Aprovado o  projeto  com
pagamento em duas parcelas iguais e sucessivas de R$ 300,00 – trezentos reais. c)
Reforço  do  convite para  abertura  e  composição  de  mesa  do  III  Congresso
Profissional  Ibero-Americano de Comunicação,  Cerimonial  e  Eventos,  com o
tema  “A  Comunicação  e  o  Cerimonial,  visão  prática  e  de  mercado”,  a  ser
realizado de 21 a 24 de maio próximo, no Salão Rafaello do San Marco Hotel, SHS
05, Bloco C Brasília/DF. O presidente comparecerá.  d) Renovação do contrato de
aluguel. Valor atual de R$ 770,00 com desconto de R$ 120,00 para pagamento até o
dia 5 de cada mês. Valor atualizado a partir  de junho de 2012 – R$ 820,00 com
desconto  de  R$ 120,00  para  pagamento  até  o  dia  5  de  cada  mês subsequente.
Aprovado por unanimidade, o presidente assinou o contrato. e) A delegada do Pará
Luciana Hage solicitou a possibilidade de entrega de certificados a palestrantes e
mediador do evento 4ª.  da Comunicação, realizado em maio último. Aprovado, os
certificados  serão  emitidos  e  enviados  à  delegada.  f)  e-mail  do  profissional
Francisco Tadeu Gardesani Luz, solicitando participação em reunião do Conrerp
para expor relato pessoal que envolve sua atuação como profissional de Relações
Públicas do Senado Federal, com relação à ética. Ficou agendado para a reunião do
dia 14 de junho próximo. Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrada

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

3

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79

4

a reunião. Para constar,  eu, Elane de Freitas Cajazeiras, Secretária-geral,  lavrei  a
presente ata que vai assinada por mim e pelos demais conselheiros presentes.
Brasília, 14 de maio de 2012.
Bernardo De Felippe Jr.

Maria José de Oliveira

Elane de Freitas Cajazeira

Daniela Silva Rezende

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

5

80
81
82
83

84

85

86

6